354 EPISTOLA LXIV (e).

AD FABIOLAM.

(f) De Veste Sacerdotali.

Fabiolæ (quæ Bethleem se contulerat, illic cum Paula et Eustochio victura, sed ingruentibus barbaris coacta est subito reverti Romam) explicat quid habeat mysteriorum vestitus Sacerdotum ac Levitarum, additque

(a) *Alias 68. Script. circ. an. 397.*

(b) In aliis editis desideratur nobiscum, qua insuper expuncta voce, variant Mss. exempl. pro tacebas, aliis monebas, aliis manebus non satis congrue legentibus: tametsi quibusdam doctis viris videatur altera lectio ad id temporis referri posse, quo Hieronymum monebat Theophilus, ut simultates cum Joanne Jerosolymitano dissimularet; altera ad illud, quo apud ipsum S. Doctorem manebat, cum ut eandem lites compoueret, in Palestinam ad an. 396. dicitur advenisse. Sed unum germanum sensum referri ab inexpressa tacebas, evincit orationis series, et præcipue verba: *nunc sumptis Dignationis tuæ epistolis.*

(c) *Veron. Ms. pro dispensatione non feceris, sed, etc.*

(d) Penes Erasm. ac Martianaum minus bene erat quam in multa patientia geris. Rectius castigatiss. Mediolanensis H. 89. quem sequimur, quique mox Ecclesie viribus pro visceribus legit.

(e) *Alias 128. Scripta an. 397. vel superiori.*

(f) In Regiæ codice 215. inscribitur « Libellus S. Hier. ad Fabiolam de cibis Sacerdotalibus, ac veste Pontificali; » idque ego, ne quid dissimulem, verius puto; nam ut cætera omittam infra sub numero 8: « Conpulisti me, inquit, Fabiola, litteris tuis, ut de Aaron tibi Sacerdotio scriberem, et vestimentis; ego plus obtuli, ut de cibis, et primitiis Sacerdotum, et de observatione Pontificis præfationem struerem. »

veluctarium de ritu cœremoniisque sacrarum, deque vasis Templi. Invitat autem illam revercende, ut quandoquidem pacata jam esset Bethleemita regio, redeat ad pristinum contubernium.

4. Usque hodie in lectione veteris Testamenti super faciem Moysi velamen positum est. Loquitur glorificato vultu, et populus loquentis gloriam ferre non sustinet (Exod. 34). Cum autem conversi fuerimus ad Dominum, auferetur (al. aufertur) velamen: occidens littera moritur, vivificans spiritus suscitatur. Dominus enim spiritus est, et lex spiritalis. Unde et David orabat in psalmo, « Revela oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua (Ps. 118. 18). Numquid de bobus cura est Deo? » (1. Cor. 9. 10). Utique non. Multo magis de jecore bovis, arietis, et hircorum, et armo dextero, (g) pectore, et ventre, quo stercora digeruntur; quorum duo in esum accipiunt sacerdotes: tertium Phinees meretur in præmium. De victimis salutaribus, adeps quo pectus obvolvitur, et pinnula jecoris offeruntur super altare: ipsum vero pectus et brachium dextrum dantur Aaron et filiis ejus legitimum sempiternum a filiis Israel (Levit. 7). Sensus in corde est, habitaculum cordis in pectore. Queritur ubi sit (h) anima: principale. Plato in cerebro: Christus monstrat 355 in corde: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et, De corde, procedunt cogitationes mæle. Et, Quid cogitatis nequam in cordibus vestris » (Matth. 5. 8. et 15. 18. et 9. 4). Voluptas et concupiscentia, juxta eos qui de physicis disputant, consistit in jecore. Hujus pinnulam in diversa volitantem, et per oculorum fenestras crumpentem foras, offerunt sacerdotes Deo: ut postquam opere dixerint Deo, « holocaustam tuam pingue fiat » (Psal. 19): et concupiscentiam, libidinis seminarium, igne Spiritus concremaverint, mereantur accipere præmium, pectus et brachium. In pectore, mundas cogitationes, legis notitiam, dogmatum veritatem: in brachio bona opera et pugnam contra diabolum: et armatam manum: ut quod mente conceperint, exemplo probent. Jesus enim « cœpit facere et docere » (Act. 1). Ipsum quoque pectusculum appellatur (i) ἐπιθεμα, id est, additamentum, sive præcipuum, et egregium: ΘΗΝΟΡΘΑ quippe hoc

(g) *Alias pectusculo. Philo dicit ἀπὸ τοῦ στήθους ὄρου πόν, pectoris pinguedinem. Sed non spernenda lectio Regii codicis supra laudati, duorumque aliorum, quos citat Martianaus, armo dextri pectus, et ventre. Confer Philonis librum de præmiis et honoribus Sacerdotum, unde subsequentem mysticam expositionem videtur Hieronymus transtulisse. Ventrem autem vocat Philo ἑνὸς ὀφθαλμοῦ, Omentum.*

(h) Illud animæ principale proportio vocabulo Hegemonicon, Græc. ἡγεμονικόν veteres dixerunt. Unde Tertullian. De gemonico an sit, et ubi sit, disputat ex Philosophorum placitis lib. de Anima. et lib. de Resurrect. carnis c. 15. Hegemonicon animæ in corde consecratum esse adductis e Scriptura testimonio probat, cui sententia noster subscipit tum heic, tum præcipue in Matth. c. 15. Ergo animæ principale non secundum Platonem in cerebro, sed juxta Christum in corde est. Vid. quæ in eum locum adnotabimus.

(i) Legerat in gignendi casu, Erasmum secutus Martianaus ex Levitici c. 7. ἐπιθεμα, non tamen ut ille in eodem casu interpretationem subdidit, additamentum. Nobis Victorius, qui in recto habet ex ejusdem Levitici c. 8. lectionem præferre maluimus, tametsi Mss. nostra exemplaria suum culum non addiderunt.

magis sonat. Ex quo intelligimus juxta illud Malachiae : « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus » (Malach. 1. 7) : præcipuam debere esse in sacerdotibus legis doctrinæque notitiam : et additamentum gratiæ spiritualis, talem virum institui, qui possit contradicentibus resistere (Tit. 1.), et nihil in se sinistri habere operis, quod ducat ad tartarum : sed dextrum brachium et separatam, ut opera sacerdotis comparatione virtutum ejus, a cunctis hominibus separata sint. Hæc de victimis, et de his quæ offeruntur in altari : et quæ sacerdotibus dantur a Domino.

2. Cæterum et alia tria, exceptis primitiis hostiarum, et de privato, et de macello publico, ubi non religio, sed victus necessitas est, sacerdotibus membra tribuuntur, brachium, maxilla, (a) et venter. De brachio jam diximus. Maxilla eloquentem eruditumque significat, ut quod pectore concipimus, ore promamus. Venter receptaculum ciborum, in scorto Madianitide sacerdotali pugione confossus (Num. 25), universos 356 hominum labores, et momentanea blandimenta gulæ, stercoris fine condemnat : et ostendit mentibus consecratis Deo, totum quod curamus, (b) quod voramus, in secessum projici. Unde et Apostolus : « Esca, inquit, ventri, et venter escis : Deus autem et hunc et illas destruet » (1. Cor. 6. 13) : Et e contrario de luxuriosis : « Quorum Deus venter est : et gloria in confusione eorum » (Philip. 3. 19). Vituli pulverem quem adoraverat Israel, in contemptum superstitionis in potum accepit populus, ut disecat contemnere quod in secessum projici viderat. Præcipitur sacerdotibus, ne ministraturi in templo, vinum et siceram bibant, ne ebrietate et crapula, et caris hujus vitæ prægraventur corda eorum : nec artem habeant in terra, nisi solum Deum (Levit. 10) ; ut nulla debilitate (c) insignes sint : ne truncis auribus, læso oculo, simis naribus, claudo pede, cutis colore mutato, quæ omnia referuntur ad animæ vitia. VOLUNTAS ENIM in homine, non natura damnatur. Si quis e sacerdotibus semine fluxerit, ad sacerdotalem mensam prohibetur accedere ; et e contrario vidua, cujus cum Sara defecerunt muliebria, propter continentiam et castitatem recipitur in domum patris : et de templi aërio alitur. Quod si filios habuerit, redditur soboli suæ, ut juxta Apostolum iis ministraret, « quæ vere viduæ sunt » (1. Tim. 5. 3) : et ut quæ de sacerdotalibus sustentatur cibus, nullius alterius amore teneatur. Vicinus et mercenarius ex-

(a) In commentariis in Malachiae c. 2. addit etiam linguam, quod et Judæi Babylonicis faciunt. Infra pro voce confossus quidam editi, et manu exarati libri apud veteres editores habent *confirus*, alii *defossus*.

(b) Iterum Erasmo consentiens editor Benedict. addit hoc loco *quod satagimus*, quæ duo verba, ut olim Victorius, sic nos plurium Mss. fide adducti expunximus. Non tamen eo satis consultum loci integritati credimus, quod enim nos cum Victorio *curamus*, alii *currimus* ediderunt, falso utrumque scribi, suspicamus, nisi *curamus* referatur ad *hominum labores*, de quibus modo. Fortasse erat *glutimus*, aut quid simile, sed ultra Mss. auctoritatem non audeamus.

(c) Perperam cum Erasmo Benedictina editio *segnes pro insignes*, quam vocem ex aliis editis, et Mss. fere omnibus restitimus.

cluduntur a convivio sacerdotum, servisciborum reliquæ conceduntur. Jam tunc rejiciebantur Phygelus et Hermogenes, et recipiebatur (1) Onesiphorus. Primitiæ ciborum et omnium frugum atque pomorum offeruntur Antistiti : ut habens victum atque vestitum, absque ullo impedimento securus et liber serviat Domino. Primogenita mundorum animalium accipiunt sacerdotes : immundorum pretia. Hominum quoque primi partus redimuntur, et quia conditio una nascendi est, (d) pretium 357 æqualiter offertur, sic moderatum et leve : ut nec dives intumescat, nec tenuis prægravetur. Æditus et janitores accipiunt decimas : et rursus decimas decimarum offerunt sacerdotibus (Num. 18. et 35) : tanto illis minores, quanto ipsi majores populo. Quadraginta octo civitates ad habitandum Levitis et Sacerdotibus separantur : sex urbes fugitivorum trans Jordanem et intra Jordanem eliguntur : et finis exilii mors Pontificis est. Universa quæ festinus sermo persirinxit, et quorum pulsavi tantum, nec aperui sacramenta, ad cunctos pertinent sacerdotes : Pontifex autem quantis polleat privilegiis, dicam breviter.

3. Caput, inquit, *suum non discooperiet* (Levit. 21) Habet cidarim, et nomen Dei portat in fronte : diademate ornatus est regio, ad perfectam Christi venit ætatem, semper ejus gloria protegendus est : et vestimenta sua non scindet, quia candida sunt, quia impolluta, quia agnum sequentia : et de attonse ovis confecta velleribus. Thamar amissa pudicitia, scidit tunicam (Gen. 38). Caiphas perditio sacerdotio, rupit publice vestimenta (Matth. 26). (e) « Super omnem animam, quæ mortua est, non ingreditur » (Levit. 21. 11). Ubicumque peccatum est, et in peccato mors, illic Pontifex non accedit. « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur » (Ezech. 18). Quamvis ille sit dives, quamvis potens, et multitudinem offerat victimarum, si mortuus est, (f) non tangitur a Pontifice, non videtur. Quod si resurgit, et ad vocem Salvatoris egreditur de sepulcro, et fasciis peccatorum solutus incedit (Joan. 11. 12), intrabit ad eum Pontifex : et ibi facit mansionem, et cum resurgente proudebit.